Neither is yt reasonnable to make delay to doe theise good offices, which, in respect of the dominions the Catholique King hath in the Lowe-Contries, are required in the leagues, since those thinges be don, which Her Majesty hath required there in that behalfe, untill such tyme as farther knowledge be had touching those thinges which are reported out of Spaine by uncertayne rumor. Neither doe I think that this Catholique King hathe committed any thing against Her Majesty, wherby she should have occasion to condemne him either of ungratefullnes or unkyndnes.

(*Record office, Cal., n° 155.*)

## MMDCCCCXXVIII.

### *Réponse du Conseil au mémoire précédent.*

(20 MAI 1578.)

La reine fera expulser d'Angleterre ceux qui sont notoirement connus comme rebelles, mais cette mesure ne peut s'étendre à ceux qui se bornent à chercher un asile en Angleterre. — On usera de réciprocité avec le Roi Catholique.

*Responsum dominorum Consiliarorum ad scriptum et articulos exhibitos Regineae Majestati per dominum de Boschot, legatum Regis Catholici.*

Mandavit nobis Reginea Majestas ut ad hoc tuum scriptum suo nomine ita respondeamus.

In primo articulo videris agere de rebellibus eis, quos nominatim Sua Majestas in literis suis ex forma tractatum expressit. Quorum nulli, ut ante diximus, uspiam sunt in Anglia, nequo ullo unquam tempore moram hic traxerunt, si forte qui regnum aliquando appulerint. Quos non patietur ullo modo Reginea Majestas ut aut hic latitent aut opem, auxiliumve aut favorem hic habeant. Datumque est, dabiturque mandatum iterum magistratibus per universam oram maritimam, si uspiam latitent rebelles illi, ut e vestigio ejiciantur, aut, si posthaec appareant, ne sinantur in hoc regno morari, sed ut e vestigio discedant super poena capitinis. Quæ forma fuit, ut audivimus, usurpata in Belgio . . . . . in ejiciendis rebellibus nostris. Idemque, cum factum sit, fiatque apud nos, non erit causa cur non debeas eadem esse contentus.

Secundus articulus de iis agit rebellibus, qui non sunt nominatim expressi, sed quos Rex Catholicus literis suis notavit generali vocabulo rebellium aut habitantium in urbibus, vicis ac pagis, quæ nunc in rebellione sunt; atque hic rogas an si regis vicarius Belgii locum tenens aut aliquis minister cum mandato sufficienti missus nominaverit quospiam ut rebelles, an Sua Majestas contenta sit eosdem ut rebelles expellere. Huic dicis ante responsum non fuisse. Quamvis generali quidem responso satis responsum ante videri potest et huic articulo, ubi in his quæ non jure foederis et disertis tractatum verbis requiri possunt, sed amicitiæ, benemerendique ratione Regineæ Majestatis mentem et ad officia mutua propensionem declaravimus; sed, ut planius huic tuæ interrogationi respondeatur, verba foeder . . . . . principum literis nomina rebellium significari volunt, non ministrorum verbis, qui amoris odiive ratione aut alioqui particularium affectionum causa innocentes calumniari, nocentes præterire non notatos potuerint. Et rebelles quidem qui tales cogniti sunt, non est fas a confederato principe soveri. At quietis amantes et fugitantes bellorum turbas et alioqui religionis et evangelii causa patriam suam deserentes, confugientesque in hoc quietum regnum tanquam in asylum, innocentes ac supplices prodere inhumanum certe ac barbarum videri potest. Et tamen tam est propensa Reginæ Serenissimæ voluntas ad bene merendum de suo fratre Rege Catholicus ut, si Gubernator Belgii per suas literas aut per idoneum nuncium tale mandatum habentem declaraverit quemquam eorum qui hic sunt aut posthaec erunt, rebellionis ac seditionis authores esse aut arma contra Regem Catholicum portasse, malave officia contra suum principem facere, si minister regius, quisquis ille fuerit, hæc crimina coram objectaverit et certis indiciis vera esse comprobaverit, ut culpæ rebellionis reum illum hominem e vestigio regno hoc expellet sub poena capitinis non reversurum.

Tertius est articulus: querela est quod rebelles quotidie regnum hoc intrent, negotientur cum nostris, hærent in portibus nostris. Huic certe satis ante responsum est eos rebelles quos hic notas, nobis non notos esse. Quos Rex Catholicus nominavit rebelles, ne unum quidem eorum hic versari aut negociari. Si Belgæ ut mercatores hue

accedunt, mercesque ut hospites ac peregrini adportent, nullis hospitibus portus nostri qui pacate accedunt, occlusi sunt, minimum vero illis qui tam vicini sunt et ita lingua inter se parum dissidentes ut Hollandus sit, an Flander, Zelandus an Brabantius, vix quisque nostratum e sermone illos dignoscere queat. Ut victualia, arma aut bellicum adparatum hinc deportent, sub magna poena cunctis est prohibitum. Sed ad hunc articulum et ad cæteros satis profecto antea perspicue et officiose responsum est. Et tamen Serenissimæ Reginæ placuit, benevolentiae causa, illi hoc addere quod requiris de significatione qui sint rebelles, per literas Gubernatoris Belgii aut alterius cujuscunque ministri regii tale mandatum habentis, quomodo hoc succedere possit propter longam distantiam locorum in vicem regiarum literarum. Et, quia Sua Serenitas jam destinavit certum nuncium ad Regem Catholicum mittere, qui de iis rebus quæ ad mutuam amicitiam confirmandam, amplificandamque spectant, cum Rege Catholicó agat, is magis ample, copioseque de his rebus omnibus Suæ ibi Majestati, ut speramus, satisfaciët, et, ut spes est vobis quoque ipsis, reversus. Vides autem hic quod, ad requisitionem Reginæ Majestatis factam ex forma fœderis de rebellibus anglis e Belgio ejiciendis, Rex Catholicus fecit, fieri mandavit in Belgio, idem, eodemque modo, de belgicis rebellibus ex Anglia et cæteris Reginæ dominiis expellendis, ad præfati Regis primum rogatum per literas factum esse et perpetuo faciendum a nobis videri, quodque ex jure tractatum pacis requiri queat, nunquam a Sua Majestate negatum, quod benevolentiae nomine et gratificationis causa magis quam ex tractatum verbis queat postulari in ea re, quam propensa Sua Majestas fratri suo et confœderato gratificari, et quam non ægre concessum quod ex æquitate et ratione possit requiri.

(*Record office, Cal., n° 134.*)

---

### MMDCCCCXXIX.

*Le prince d'Orange à lord Burleigh.*

(DORDRECHT, 21 MAI 1575.)

Il se recommande à la bonne grâce de lord Burleigh.

Monsieur, S'en retournant le Sieur Daniel Rogier, serviteur de Monsieur de Wilson, ambassadeur de Sa Majesté, vers Angleterre, ayant eu responce sur ce pour quoy il avoit esté envoié, je n'ay voulu faillir de vous faire la présente pour me ramentevoir très-